Nota. *Vetat instituti mei ratio, plura aut magis specialia hoc de themate superaddere.* *Vetat haec ipsa, amplitudini rei, certis limitibus vix generaliter definienda, simul juncta, Tabulam, ut fieri solet, heic subjungere, aptas singularium quorumvis Remediorum Doses exhibentem.* Tot hae obnoxiae sunt exceptionibus; ut nonnisi in casu speciali, determinatis prius conditionibus (66. a ad s), & forte pluribus aliis, stabiliri ex arte queant. *Sed Indicationum quoque Doctrinam, & Materiem Medicam, tam simplicem, quam arte factam, Tyroni meo cognitas suppono* (7. a ad r); quae quidem, uti Vires, ita Doses etiam, quousque in genere fieri potest, edocent. *Quin &, quae postmodum de Formularum speciebus sigillatim tradentur, multam bis lucem adfundent.*

67. *Numerus Dosum* (65) *simplex*, vel *multiplex*, quandoque *arbitrarius* est; saepissime tamen certis itidem conditionibus *limitatur*. Quocirca sequentes ferè regulae usu veniunt.

a. Si Dosis unica scopo Medici sufficit; quid opus pluribus?

b. Si Remedium fuerit injucundum, aeger ad usum tardus aut difficilis, ingestio vel applica-

30 DE FORMULIS IN GENERE:

plicatio molesta , quantum potē , paucissimas Doses exhibe.

v. Quae mora facile corrumpuntur , deliquescent incommodè , exhalant , nimis arefcent , parciore quantitate simul praescribe. Varius Atmosphaerae calor , tum conditiones aliae , vitia modo dicta magis minusve promoventes , heic specialius determinant.

g. Ubi Dosis efficax praescripti mole major est , quam quae una vice commode queat ingeri; expedit , si per alia licet , partiri eam in plures Doses minores , per intervalla adsumendas; ne aegro nauseam , vel & vomitum , cieas: id , quod in Vomituerintibus praeprimis observandum.

t. Si Generosiora adhibes aegri Naturae aut Idiosyncrasiae haud benè gnarus; satius est , Dosis efficacem partitis vicibus paullatim dare ; ut tempestive abstinere liceat. Idem circa usum novorum , minus probatorum , quoque obtinet (66. v.).

z. Si incognita , vel dubia , morbi indoles incertum facit Remediī effectum; coactus ad praescribendum , ob (14) , saltem ne multas Doses exhibe: minus sic aegro molestus , facilius insuper , dum requiritur , mutare poteris.

n. Quorum praeparatio difficilior est aut longior , nisi quid obstet , ad plures Doses praescribe; ut parcas Pharmacopoei operae nimium saepe pretiosae.

o. Hinc

DE FORMULIS IN GENERE. 31

1. Hinc & quae peregrè mittuntur ad loca bene instruetis Pharmacopoliis destituta, si per alia licet, **majore quantitate dare convenit.**

2. **Contra** si proximus aegro Medicus hunc frequenter invicit, Dosis numerus contrahatur; ne crebrius sine facta praescriptione abundum sit: quod aliquibus minus acceptum.

3. Ubi autem diu continuatus ejusdem Remedii usus requiritur; quoisque fieri potest, plurimas in Doses id exhibe. Parsimonia emtis suadet usum, vix tamen, praecipue si fastidio jungitur, ad novi emtionem compulsura.

4. Si per brevia intervalla adhibendum est Medicamen; itidem multiplicandae sunt Doses; ne iteratae praeparationis necessitas molesta sit.

5. Denique si, in Chronicis maxime, varietatem amat aeger, aut postulat Indicatio (50.); minorem quantitatem simul praescribe; ut crebrius, & leviore sumtu, variare possit.

68. Numero & Mole Dosum juxta (66 & 67) determinatis, QUANTITAS GENERALIS Formulae (64) levi negotio detegitur. Si enim Mole multiplicatur per Numerum, productum erit Quantitas tota simul praescribenda. Unde sequitur.

a. Quantitatem Generalem aequalem esse Speciali (64), si Dosis tantum unica simul praescribitur.

b. Si vero plures una Doses eadem Formula com-

32 DE FORMULIS IN GENERE.

complecti animus est, Quantitatem Generalem
ad minimum duplo requiri majorem Speciali.

72. Si Dosis exakte ad pondus determinatur,
Quantitatem Generalem ita esse proportionan-
dam, ut ea per Dosis pondus dividi queat sine
residuo. Haec tamen regula haud ubique
observatur; praecipue si ad plurimas Doses sit
praescriptio.

69. Caeterum memento Consistentiae In-
gredientis, in Formula Simplice praescribendi;
ut id in formam, quam desideras, redigi ex
se aptum natum sit.

70. Denique heic eō quidem magis abstinen-
dum ab acrioribus, odore vel sapore molestis,
difficulter īgerendis &c. (27); quia necessaria
horum correctio aut obvolutio per aliorum mi-
scelam in Formula Simplice locum non habet:
nisi forte idonei vehiculi electione aegro con-
fusas.

71. Tantum de Formula Simplice. Proxi-
mum est, ut de COMPOSITA (62) agamus, quae
uti pluribus constat Ingredientibus, ita majus
quoque ad sui concinnationem postulat artifi-
cium.

72. Videretur equidem, in tanta Simplicium
atque Compositorum Officinalium affluentia,
vix, nisi rarius, Compositione Magistrali (6)
opus esse, ob (31 & 37): sed frequentiorem
tamen ejus necessitatem faciunt sequentia.

a. Sim-

DE FORMULIS IN GENERE. 33

α. Simplicis vel Compositi Officinalis, morbi & aegri conditionibus accommodati, defensus. Nimia hinc Dosum efficacium moles, suspecta praeparatio, minus curiosa, aut nimis diurna ad corruptionem usque servatio, &c. saepissime usum Compositorum Officinalium, licet caeteroquin Indicationi satis respondentium, dissuadent.

β. Virtus Remedii debilior, debellando morbo impar, aliorum additione augenda.

γ. Violentia ejusdem, minus tuta, appropriatis cicuranda.

δ. Diversitas simul concurrentium Indicationum, quibus Simplice uno, aut Composite Officinali, satisfieri nequit; dum interim variorum, quae requiruntur, apta miscibilitas in unam ea Formulam componi postulat (39.).

ε. Partis, cui applicari, vel per quam transmitti debet Remedium, Situs, Sensus vividior, aliaeque conditions.

ζ. Formulae facta electio (43 ad 50.), cui constituendae materies indicata sola, ex se, minus idonea est.

η. Necessaria Medicamenti occultatio (25.).

ι. Coloris, Saporis, Odoris, aliarumve qualitatum injucundarum desiderata correctio.

κ. Tandem &, pessimè quidem, introductus mos, nulla licet urgente necessitate, plura semper in unam Formulam congerendi, cu⁴

C

ob:

34 DE FORMULIS IN GENERE.

obsequi quandoque jubet Medicum, praesertim juniores, Prudentia (30.).

73. In Formula Composita, ob conditiones (72.), aliasve, requisita, adtendendum. α . Ad Partium, ex quibus componitur, numerum, usum, proportionem. β . Ad Quantitatem Generalem, quam Specialem (64.). γ . Ad Qualitates totius Compositi ex miscela oriundas.

74. PARTES numerantur quatuor. α . Basis. β . Adjuvans. γ . Corrigens. δ . Constituens. Quod enim alii, quinto loco, superaddunt, Dirigens dictum, si datur, commode Adjuvantis accenseri potest.

75. BASIS est pars in compositione princeps, qua, utpote ad affectum profligandum selectissimam, Indicationi suae potissimum satisfacere conatur Medicus. Requiritur hinc in omni Formula praesens, etiam in Simplice (63.), quam saepe constituit totam: sola ideo quandoque sufficit, nullius additione egens; quandoque tamen aliorum permixtione saltem accommodanda, ut tutto, cito, & jucunde agat, quod agere debet.

76. Est ea (75.), ratione Virtutis, Simplex vel Composita. Simplex dicitur, quae uni saltem Indicationi respondet; Composita, quae pluribus diversis. Utraque vero, ratione Materiae, iterum Simplex vel Composita esse potest; prout vel uno, vel pluribus, constat ingredientibus.

77. Quae-

DE FORMULIS IN GENERE. 35

77. Quaenam harum (76.) eligenda sit, docent regulae sequentes.

a. Quod uno vales efficere, ne tentes pluribus. Unde, ubi uni saltem Indicationi satisfaciendum, Basis & Materie & Virtute Simplex; ubi pluribus, Simplex Materie, Virtute Composita, si sufficit, praeferenda.

b. Si tamen plura simul unita efficacius praestabunt, quod intendis; compone.

c. Tum vero cave, ne confundas, quae vel misceri inter se nequeunt, vel mixta alienas fortiuntur vires. (vid. 29. 30. 31. 36. 40. 41. & paulo post tradenda.)

78. ADJUVANS (74) dicitur, quod actionem Basis (75.) promovet, cum haec effectui desiderato sola impar est. Ejus ergo haud perpetua in omni Compositione necessitas.

79. Triplex vero modus est, quo Basin adjuvamus. Vel enim a. Vim ejus directe intendimus. Vel b. Materiem, in quam agere, & Vias, quas permeare debet, ita disponimus, ut minus resistant. Vocatur Praeparatio. Vel denique c. Actionem ejus ad hanc illamve partem aut locum corporis dirigimus.

80. Primum (79. a) usu venit, ubi Basis ex se inertior est, aut majore, quam commode adhiberi potest, mole efficax (66. a. c. z. o. p.). Perficitur addito efficaciore ejusdem virtutis, aut alio, singulari virtute, experimentis cognita, id praestante: uti cuan Purgantibus lenio-

36 DE FORMULIS IN GENERE.

ribus Trochisci Alhandal, aut & fortioribus parciore Dosi sumis Stibium Diaphoreticum, junguntur. Frequentius in Evacuantibus, in Alterantibus rarius, locum habet. Saepe autem pars potius Basis dici meretur.

81. Altero (79. β.) itidem vix nisi in Evacuantibus utimur; cum vel Materies eliminanda difficulter mobilis est, aliave dote Basin enervatura; vel Viae permeandae iusta carent libertate. Juvant tunc Attenuantia, Diluentia, Antacida, Antalcalica, Aperientia, Laxantia, Antispasmodica, & similia.

82. Postremo (79. γ.) locus est, si quando Basis actio ex se adiaphora certam ad partem magis duci debet. Mercurium sic Purgantium additamento determinamus ad Alvum, Opio vel Adstringentibus mistis ad Glandulas Salivales &c. Haud constat interim, utrum Directio isthaec, praeprimis per Specifica Topicā, adeo ubivis efficax sit, ac olim solebat adhiberi.

83. CORRIGENS (74.) vocatur, quod vel noxiām vel injucundām aliorū Ingredientium qualitatē tollit, virtutes tamē relinquens illibatas. Absente hinc vitio haud opus Correctore.

84. Noxiae Qualitates (83.), quae vulgo, in Emeticis maxime, Purgantibus, & Opiatis, culpantur, sunt Acrimonīa, Flatulentia, Viscerum Enervatio, Frigus vel Calor nimia, & similia. His corrigendis adhibentur Demulcentia;

DE FORMULIS IN GENERE. 37

tia, Acrimoniae singulare opposita, Carminantia, Roborantia, Calefacientia, Refrigerantia &c. At nota

a. Male vocari Correctionem (§3.), quae simul cum vitio & virtutem succidit.

b. Pleraque, quorum tantopere urgetur Correctio, vitia vel adeo inseparabilia esse ab ipsa eorundem Remediorum virtute, ut, illa imminuendo aut tollendo, haec quoque pari gradu aboleatur; vel saltem usu potius intempestivo, quam sua culpa, nocere: ne dicam adulterationes, corruptiones per longorem aut incuriosam aslervationem contractas, & minus legitimas praeparationes &c. solas quandoque noxarum esse causas.